
Comune di Udine – Determina n. 4152 del 30/11/2022 

 
 

 
 

Comune di Udine 

 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 
Oggetto: PNRR - Next Generation EU - M5C2 – Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e 
inclusione sociale” -Cluster 1 - Opera 7814 CUP C24H20001720004 CIG 95066954E4 “Lavori 
di realizzazione di una palestra scolastica per la scuola primaria Mazzini in via Bariglaria”. 
Affidamento diretto del Servizio di campionamento e analisi terre e rocce (classificazione 
CER 17 05 04 D.Lgs 152/2006) all’impresa Costruzioni Isonzo S.r.l. verso l’importo netto di 
Euro 1.100,00. 
 
N. det. 2022/5720/877 
N. cron. 4152 del 30/11/2022 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 d’ord. del 04.02.2019, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021 con l’allegato Programma Triennale delle opere pubbliche 
2019/2021, nei quali documenti programmatori era stata inserita nell’anno 2020 l’opera n. 7814 
“Lavori di realizzazione di una palestra scolastica per la scuola primaria Mazzini”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 358 d’ord. del 3 novembre 2020, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell’Opera n. 7814 “Lavori di realizzazione di una palestra scolastica per la scuola primaria Mazzini 
in via Bariglaria”, pari ad un importo dei lavori d’appalto di complessivi € 1.400,000,00; 

RICHIAMATA deliberazione di Giunta comunale n. 51 d’ord. del 22.02.2022 con la quale è stato 
approvato in linea tecnica il Progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento denominato 
“Lavori di realizzazione di una palestra scolastica per la scuola primaria Mazzini di via Bariglaria - 
opera 7814”, con le integrazioni necessarie per la presentazione della candidatura nei termini 
previsti dall’Avviso Pubblico del 2 dicembre 2021 del Ministero dell’Istruzione (avente il CUP 
C21B22001390001), comprensivo dell’aggiornamento dei prezzi a prezziario 2021, per un importo 
complessivo dell’intervento pari ad €.2.000.000,00; 

RICHIAMATA la deliberazione di giunta Comunale n 372 d’ord. del 30 agosto 2022 è stato 
approvato in linea tecnica il progetto definitivo dell’intervento denominato “Lavori di realizzazione 
di una palestra scolastica per la scuola primaria Mazzini di via Bariglaria - opera 7814” per 
l’importo complessivo di € 2.400.000,00; 



Comune di Udine – Determina n. 4152 del 30/11/2022 

CONSIDERATO che con nota PG/E 142740 del 17.10.2022 è stato presentato al protocollo il 
Progetto Esecutivo elaborato dall’ing. Francesco De Cillia; 

RICHIAMATA la determinazione n. 3546 del 24/10/2022 con la quale è stato affidato il servizio di 
supporto al R.U.P. per la verifica del Progetto Esecutivo ai fini della validazione all’impresa La 
Mercurio srl di Olgiate Comasco (CO); 

ATTESO che risulta necessario procedere all’affidamento del Servizio di campionamento e analisi 
terre e rocce (classificazione CER 17 05 04 D.Lgs 152/2006) prima dell’approvazione del progetto 
e della verifica; 

RITENUTO di chiedere un preventivo per il servizio di campionamento e analisi terre e rocce 
(classificazione CER 17 05 04 D.Lgs 152/2006), all’impresa Costruzioni Isonzo S.r.l., con sede 
legale in via Soleschiano n. 20 – 34070 San Pier D’Isonzo (GO), C.F. e P. IVA 00391310315; 

DATO ATTO che la società interpellata ha presentato il preventivo Prot. UC/LG/251/2022 del 
17.11.2022 pervenuto al prot. n. PG/E 0157954/2022 del 17.11.2022; 

PRECISATO che il prezzo offerto è comprensivo di un miglioramento del prezzo formulato ai fini 
dell'art. 103, comma 11, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO congruo il preventivo di spesa della ditta sopraccitata con riferimento agli attuali 
prezzi di mercato; 

DATO ATTO che lo scrivente, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, in ossequio alla 
delibera ANAC n. 122 del 16.03.2022, ha provveduto a richiedere il codice identificativo 
dell’affidamento (CIG: 95066954E4) mediante il sistema informativo di monitoraggio della 
contribuzione (SIMOG);  

ACQUISITE le dichiarazioni rese dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016; 

ACQUISITA la dichiarazione sul titolare effettivo ai sensi del D.M. 11.03.2022, n. 55 e del D. Lgs. 
231/2007, nei termini prescritti dalla circolare MEF-RGS n. 30 dd. 11.08.2022 ed annesse “Linee 
Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di 
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell'operatore economico previa acquisizione di certificato 
n. prot. INAIL_35306979, valido fino al 28/02/2023; 

RILEVATO che in capo alla suddetta società non risultano essere state iscritte annotazioni, come da 
visura effettuata presso il Casellario informatico A.N.A.C.; 

RITENUTO, pertanto, di affidare le prestazioni in oggetto all’impresa Costruzioni Isonzo S.r.l., con 
sede legale in via Soleschiano n. 20 – 34070 San Pier D’Isonzo (GO), C.F. e P. IVA 00391310315, 
alle condizioni di cui al preventivo n. Prot. UC/LG/251/2022 del 17.11.2022 pervenuto al prot. n. 
PG/E 0157954/2022 del 17.11.2022, verso il corrispettivo di euro 1.100,00, oltre IVA al 22%, 
quindi per complessivi euro 1.342,00; 

DATO ATTO che il contratto d’appalto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

VERIFICATO che il suddetto affidamento trova copertura finanziaria al capitolo cap. 7282/5 “Altre 
spese in conto capitale n.a.c.” del PEG 2022 (fin.to AVZI); 

DATO ATTO che lo scrivente RUP non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione; 



Comune di Udine – Determina n. 4152 del 30/11/2022 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 

ACQUISITA la dichiarazione di cui all’art. 47, comma 4, del D.L. n. 77/2021, che stabilisce, quale 
requisito necessario dell’offerta, l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, 
una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o 
per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia 
all'occupazione femminile”; 

VERIFICATO l’assolvimento da parte della società interpellata degli obblighi di cui all’art. 47, 
comma 2, del D.L. n. 77/2021; 

VISTI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D.L. 152/2021, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, 
come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233; 

• il D.L. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

• il D.L. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 
come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e s.m.i.; 

• il Protocollo d’intesa relativo ai rapporti di collaborazione tra il Comune di Udine ed il 
Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Udine per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 75 dell’8 marzo 
2022; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

VISTO il quadro economico del progetto definitivo aggiornato a novembre 2022 come di 
seguito articolato; 

 TIPOLOGIA 
DI COSTO 

  A) LAVORI     

A 
A1 Demolizioni €  

A2 Edilizia € 737.039,72 

A3 Strutture € 599.316,10 



Comune di Udine – Determina n. 4152 del 30/11/2022 

A4 Impianti € 501.747,43 

  Oneri sicurezza esterni € 35.000,00 

  TOTALE A € 1.873.103,25 

  B) SPESE TECNICHE PER INCARICHI ESTERNI     

B 

B1 
Spese tecniche di progettazione, direzione lavori e coordinamento 
sicurezza in fase progettazione ed esecuzione lavori (inclusa Cassa 
prev.4%) 

€ 185.000,00 

B2 Collaudi (inclusa Cassa prev.4%) € 28.600,24 

B3 Relazione geologica (incl. Cassa prev.2%) € 561,00 

B4 Spese tecniche Verifica progetto (inclusa Cassa prev.4%) € 11.728,07 

  TOTALE B   225.889,31 

  C) INCENTIVI E FUNZIONI TECNICHE     

C C1 Incentivi e funzioni tecniche (1,20%) € 22.477,24 

  TOTALE C € 22.477,24 

  D) ALTRI COSTI     

D 

D1 I.V.A. su Lavori A) 10% € 187.310,32 

D2 I.V.A. su Lavori A) 4% €   

D3 I.V.A. su Spese Tecniche  B) 22% eccetto B3 € 49.572,23 

D4 I.V.A. su fornitura F1 22% € 4.508,20 

D5 contributo ANAC € 600,00 

D6 Tassa VVF e CONI € 1000,00 

D7 Spese Commissioni giudicatrici € 
 

D8 Rilievi, sondaggi, accertamenti, diagnosi € 4.880,00 

D9 Allacciamento pubblici servizi € 3.000,00 

D10 Accordi Bonari € 1.000,00 

D11 Imprevisti € 6.167,65 

  TOTALE D € 258.038,40 

  E) PUBBLICITA' 
 

  

E E1 Pubblicità-spese per pubblicazione bandi di gara € 
 

  TOTALE E 
 

  

  F) ATTREZZATURE E ALLESTIMENTI PALESTRE 
 

  

F F1 Attrezzatura e allestimenti per palestre € 20.491,80 

  TOTALE F € 20.491,80 

  totale B+C+D+E+F € 526.896,75   

  TOTALE COSTO OPERA € 2.400.000,00   



Comune di Udine – Determina n. 4152 del 30/11/2022 

 

ACCERTATO che il suddetto importo trova copertura finanziaria nel Quadro economico dell’Opera 
7814 tra le somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce D.8 “Rilievi, sondaggi, 
accertamenti, diagnosi”; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta, 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 (come convertito, con 

modificazioni, dalla L. 120/2020), il servizio di campionamento e analisi terre e rocce 
(classificazione CER 17 05 04 D.Lgs 152/2006), nell’ambito dell’intervento PNRR - Next 
Generation EU - M5C2 – Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” -Cluster 1 
- Opera 7814 CUP C24H20001720004 CIG 95066954E4 “Lavori di realizzazione di una 
palestra scolastica per la scuola primaria Mazzini in via Bariglaria”, all’impresa Costruzioni 
Isonzo S.r.l., con sede legale in via Soleschiano n. 20 – 34070 San Pier D’Isonzo (GO), C.F. 
e P. IVA 00391310315, alle condizioni di cui al preventivo n. Prot. UC/LG/251/2022 del 
17.11.2022 pervenuto al prot. n. PG/E 0157954/2022 del 17.11.2022, verso il corrispettivo 
di euro 1.100,00, oltre IVA al 22%, quindi per complessivi euro 1.342,00; 

2. di dare atto che il rapporto contrattuale con il predetto operatore economico verrà 
perfezionato, in conformità a quanto previsto dall'art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

3. di stabilire che, in conformità a quanto previsto dal nuovo sistema di contabilità di cui al 
D.Lgs 118/2011, la prestazione in oggetto verrà effettuato entro il termine presunto del 
31.12.2022; 

4. di dare atto che l'operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 
della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’esecuzione della prestazione in oggetto;  

5. di stabilire, altresì, che qualora l'operatore economico effettui transazioni senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A., il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010;  

6. di evidenziare che l’incaricato è tenuto ad osservare le misure contenute nel Piano di 
prevenzione della corruzione del Comune di Udine, disponibile sul sito web 
dell’Amministrazione comunale alla sezione “Amministrazione trasparente – Altri 
contenuti”, nonché quelle contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di 
cui al d.P.R. 62/2013. In particolare: 

• si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto 
compatibili – gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici” di cui al d.P.R. 62/2013; 

• si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto 
compatibili – le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, 
disponibile all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

• la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 



Comune di Udine – Determina n. 4152 del 30/11/2022 

• l’appaltatore e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le 
misure contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di 
Udine e disponibile all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

7. di esonerare la società affidataria dal versamento della cauzione definitiva considerata la 
comprovata solidità ed affidabilità dell’operatore economico interpellato, posto che il prezzo 
offerto dallo stesso tiene conto della mancata previsione della prestazione della garanzia 
definitiva ai sensi dell'art. 103, comma 11 del D.Lgs. 50/2016; 

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.342,00 in favore dell’impresa Costruzioni 
Isonzo S.r.l., con sede legale in via Soleschiano n. 20 – 34070 San Pier D’Isonzo (GO), C.F. 
e P. IVA 00391310315, con imputazione al cap. 7282/5 “Altre spese in conto capitale n.a.c.” 
del PEG 2022 (fin.to AVZI); 

9. di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi del comma 2 
dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. 33/2013, nonché con l’applicazione delle disposizioni di cui all’Allegato n. 1 della 
Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 9 del 10 febbraio 2022. 

 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 



 Atto n. 4152 del 30/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PESAMOSCA RENATO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/11/2022 15:26:03


